Caput 8^o.

Quid ei quo superlex fit quatas?

167 Qualitatibus non ingentes rixas intollerant, et Novatores cre-

aut. I/i dicunt, nullas aliq. qualitates innatae datur, quae estas affectiones magis ab ipsa in distar in quaque mente secundum, nuncilla existit mā, quae nostra dicitur haec affectiones diversa nomina sicut modo calidus, mox frigidae &c. et ita iustitia propugnant qualitates et fratres amatae distas, et non iustitia inmodice affectionibus, seu modalitatibus. Non in iusta loci utrum hanc dicimere. Iustitia sententia cui probavimus ueritatis argutis, precipue ex mysterio Eucharistiae, quare et supponendo non provanda.

168 Qualitas autem, pro accidentalis,
quae est subiecto conponit aliq. esse accidentale. Non indiget explicatione. Divisa est in modicis, et ab aliis. Modicis illis, quae inter se essentialem subiecto est potest in modicis. Hinc actio retractans esse accidentale. Ab soluta, quae non est essentialem inter se subiecto, ut sit deponit ab soluta separari. ab illo, quoniam est ultima fracti de causa illius actus de retractans esse accidentale. Exempli 15 actio, quae negat ab soluta exceptio ne agere, quod est ultima de reagentis, ut agat. Exempli 25 calor, qd ab solute potest sine calido exceptio: non enim est ultima de causa, est subiecto sibi calidus, et exceptio in his ratione sui in subiecto utiliter denominetur.

169 Divisa est 2o qualitas in 19, et 20. Vocantur
iusticiam 19 qualitates eas, quae inclementer aere teret, qd

et aqua reperiuntur in summo, secundum gradus. I. atque //
eis quatuor frigidae calor humiditas, et calidae. Atque
superponendae sunt, quatuor elementa, ut in se dividere possan-
tes qualitates, ut unumquodque elementum duas excludat:
nam, alterum in summo, alterum non in summo. Nec apud Anticos
est humidus, et calidus aqua frigida, et humida terra/pesca, et fu-
gida: ignis piceus, et calidus. In summo reperiuntur humiditas inno-
xe, frigiditas, in aqua, frigida, in terra, calor in igne.

170

Reliqua

qualitates, quae instrumentis reperiuntur, aut reperiuntur non in
summo gradu, vocantur qualitates 23, ut color alb^o, rugositas.
et quare illae qualitates nominentur 23, et non 24? Non omnino
unamensurantur. Multivo lunt, quae quatuor illae qualitates, neque ex
se invicem, neque ex aliis qualitatibus sunt, ideoque vocantur 23;
et reliqua omnes sunt ex illis qualitatibus, et idcirco vocantur 23. In
hoc opinandi modo quatuor illae qualitatibus veluti elementa
sunt, et non principia celestes qualitatibus: sicut mar, et terra pri-
ncipia omnia substantias corporales.

171

Modus discurrendi

dupliciter: quod nullo efficaci arguto probatur, omnes qualitatibus
sunt ex illis qualitatibus, neque intrinsecas, neque extrinsecas. Nam
viae evidens ab eo percutitur: quod color alb^o reperiit aliquando
in subito valde calido, aliquando in subito valde frigido, se-

pe in valde humido; se p' in valde seco: q' color alb' n' eaci-
git de rati temperamenti primarij qualitatib; neq'
ut cas' intrinsec', ex quod ponantur, neq' ut cas' extin-
eg aqua p' dueat.

772 Dicenayg' quatuor Has qualitates di-
ci' v'as; q' a' in' reliquias p' recipue', et veluti principes; q'
reperiunt' inclemens, aquid' mutuant nom' primarij;
q' a' u'is jure, i'nguria ita voluit. Sed quid quis ad hoc sit,
neq' si' cui numerare noluerunt luc' in' v'as qualitates? q'
neq' si' ex illis quatuor in' p' emperativ, neque ab illis
p' ducit, neque in dignitate ab ijs excedit.

773 Dividi' 3^o qualit'
inacti'g, et passi'g. P'p'vac'ea, quae nulli aliud munus ex-
eret, quae ornare subi'g, et in illo recipi; nul' aut' agit de-
liva'ea, quae p'c' ornare subi'g, potest eti'g p'ducere alii
qualitatib; i' simili', i' dissimili'. In' qualitates i' genesis nu-
meral' color; in' 2ⁱ genesis color: q' a' color potest p'ducere
ali' color, et/oxie mei'g, aut salt' in' v'is ad mon' aliquos co-
lores; color aut' nulius rei' p' ductio' dicil'. = Sed nota, nulli
qualitatib; sensibili' carete omni' omnino virtute p' ductiva:
q' a' i' sensibili' potest/ali' p' ductore / p'c'is / u', n' q' mito-
re ad p'c' / sensibili'. Unde qualitates omnes corporis aliquo-
modo active'.

774 Dividi' 2^o qualita' innati', et occulti', note

qualitates dicuntur, quibus nominis, et de coniunctis addicuntur
propter. Oculi illi, quae solum dignitatem per suos operes, ipsorum
autem opera non laetari. Sed animis infra rebus sentiuntur. Tandem
6° impinguis, et mungis. Qualitates propter quas pietates corporum
alii specieosuntur. 7° est quae evigintur, experientia statim
8°, sensus aliquip speciei impinguata, ut calor respectus ignis.
Qualitates immunitas, quae leviorum similitudinum ab omnibus
9° corporibus, usq; gravitas, ut exira huius et natus cibis
Corporis, in quo resident, et rotunditas linnii. Rosa, q^o
nomen pietatis respectivae: nigra, et rufa, qualitas
potest eō pāia aliquip speciei corporis, et in alia specie
Corporis cō denuo qualitas immunitas.

176 Neeroticia pisi-
ciat pro qualitatib; immunita. In phisica parati qualita-
tes singulae examinabim̄ sanguis, colores, gravitas, levitas
10° et lateris usq; electricas, &c. interi res, q^o quando mori-
ficiuntur, qualitates, utrūcā ex deinceps, et ex eo, q^o pleno-
dos remus inorganici, qualiter eos? tamē eis ipso qualitas ab-
serit p̄ter, poterunt p̄sumant p̄ quanto aboluta.

Capitū 3

176 De compositione, activitate, et relativa qualitate.
Quatuor, si una ex altera separata, sumantur, et rati-
querat enim in se federabile, ut abeo, et riqui, que agantur

15 // int' passiones, ut albedo, et nigredo. Qualitatis 26.3.15
 inv' epugnant, et ex hoc eam pugno, et hinc incipit semper
 corruptio, et generatio substatu. Nigra generatio, nunc quod
 pugnunt pugna publica, rurimaa prius disponit, ne membra
 disponeret, nisi qualitates agentes pugnarent cum qualitatibus
 passi.

177 Leg' circa opositionis quatuor dicti posuit, sequentibus ppb.
 plectore. Viz. aliquis qualiter oponunt opositione natu' invin-
 cibilis; aliquis autem opositione natu' vincibili, et n' in novatione
 sita. Probabil exemplis: calor in summo, et frigiditas in summo
 nequeunt natu' cotire in eodem subito: q' oponunt opositione
 sit invincibili. Preterea corporis elasticus violenter primis q' span-
 gunt natu' vis elasticus, et spacio, quod qualitates etrazigilis
 gravitas corporis natu' spungit cum motu suu' in lapido pro-
 jecto: q' spungunt gravitas, et motus etrazius gravitati.

178 D: dico
 qualitates, q' agitant pugnant, quodas id est subi' et astante,
 qui pugnant et in actione sunt. Viz. generis q' aliquis qua-
 tes n' activae, ut albedo, et nigredo. 2' generis q' aliquis qua-
 tes activae, ut calor, et frigiditas. 3' exitas ppis stat ex per-
 sonalitate albedo, et nigredo n' posunt quiaq' in eis subito veniente
 fitam applicos corporis nigru' corpori albo, neutra qualitas
 innaturam agit. At vero calor, et frigiditas n' solum n' posunt.

178 jungi, et si apliios corp' educit corpori fugido, dicitur qua-
tas, agit in alteris q?

179 3^a. Iates oponunt immediate, et ratione
sui ratiōne q^a publīca publīcas et traxias rationē ratione sui, et ratione
quatuor: q^a ipsi quatuor oponunt ratione sui. Nam cōs: q^a p^oe
aenatoe infinitus, l^oppendit in aliquo entib', qui ratione
sui oponant; et ipsi entib' n^o pubblici juxta doctrinam anie-
ntis: q^a exunt, quater. = 2^a: quatuor n^o intendit de traxiis regis
traxiis directe, et prop^o generaōis novis quatuor. Nam: q^a q-
ualitas activa intendit propagandis usū specieiis q^a obno-
siō obno, et impedimentis qualitas traxia, movet eam uni-
versales, ut co^osistant ab eius traxione, et impedit eam parla-
re, ne perget traxare illis.

180 Traxietas, et op^oositio quatuor, quis
actius n^o n^o parit pugnat. Nam: q^a duz quatuor quantum
traxiis, si active n^o, n^o destructive, et idem n^o an-
tienti, si aut n^o destructive, neutra intendit destructionis ab-
serius inquit ipsi pugnare q^a ex ipso non actualis pugna. Ita
q^a tota eis traxietas in quaadq^a in patitate, quoad sub-
sidiis.

181 Si autem quatuor traxiis sint actius, mutaq^a l^o altera eis,
et utoxid pugna, semper aequalitas et traxia venit sub ipso eis
q^a us traxiis. Pugnarec duplicitimo modo occidit. Si utraq^a

qualitas actionis, pugna p^{er} agil, p^{er} actionis et reactionis,
passione, et reparacione. Trallexa tantum easy actionis, pugna
ad p^{er}it in conatu unius, exposita a diebus. Exempli^{us} dat
quando Corp^s frigidus venit sub sphera corporis calidius
xempty²; quando Corp^s albus venit sub sphera corporis
toris factivi, et immutativi coloris.

182 In 1^o capitulo actionis et
reactionis, ut sit corpora: sive manu frigida ad novas ma-
nus eius, calida aliquantulus frigescet, et frigida aliquan-
tulus calescet. Si duo corpora projecta impulsibus traxisse
recesserat, impetus¹ minor aliquantulus ab impetu², et in-
petus² ab impetu¹. Cogitatis pugna p^{er} agil actionis, et re-
actionis, passione, et reparacione. Nota, quod frequentia
est, aliquando autem proprii nimis excessu activitatis unius
qualis altera nihil reagit, tumq^{ue} fit pugna eodem modo ac
trallexa qualitas activa non est.

183 In 2^o capitulo coexisten-
tia, q^{uod} calor ignis, aut solis conabil destruere albedinem;
albedo vero resiste*naturam*. Quod sit lucidatus, quid ha-
cepit? Tunc velis clarum explicari: qui per qualitas actionis
ali quando non agil proprii nimis resiste*traxit*; sive tamen
conat: alias enim non daret pugna. Quod est hic conat? Si nu-
trit. Qualitas resistentis aliquando destruit statim ac venit ad pug-

fontis qualitatis stratis. Quid ergo nec res ipsa?

Ad explicantem

182 conatus quatuor actus, preundendo ab actione, qua exponitur
actus, et inducit quatuor sibi similes, supponendos, q^o quatuor
triangulorum applicationes, et quibusdam alijs requisitus, ut sit expressa
et proxime potens operari. In reliqua requisita numerazide-
bet negare res ipsas fortius: ne pietas res ipsa fortius, n^o in
actu^m proximo adoperanday. Hoc supposito conatus sufficit in-
spuncto ex requisitus omnibus pre*n*egare res ipsas fortius.
Proutq^o q^o si dent omnia requista, et tanta n*o* operari pro*p*
fortius res ipsas, scipim^v inquit quanta violentia, ortu ex-
eo, q^o eius operas suspendit, et opera hec^r quantu^m esse, ei-
us parte suam virum, quidquid requiri ad paucendy: in te-
legit ibi quid conatus, sine quo n*o* dare predicia violen-
tia. Quando autem n*o* dali fortior res ipsa quatuor stratis, su-
mumq^o quatuor conatus paucere, et infus^r paucis. Hoc filo doc-
doctring scipio, quod quando quatuor actus revereantur p-
ducatur, atque nec viriliter stratis, pugnat iamq^r q^o pugna-
stat in hoc conatus.

183 Res ipsa quatuor sufficit in ea exigua, qua-
tuor semel ecomponit ad iug^r et cœauris. Omnis en-
tis p^r manens exigil durare. Nec exigua modo maior,
modo minore iuxta mensuram ejus, et in luxu^r caamy, et

in his p̄m̄ infibio.

explicatio de rebus quae in libro primo et secundo
et tertio aguntur. Non enim remanentia remanentes
de rebus quae in libro primo et secundo et tertio aguntur
remanentes, sed res in libro primo et secundo et tertio aguntur
et non remanentes. Et hoc est quod dicitur de rebus quae
in libro primo et secundo et tertio aguntur. Non enim remanentes
sed res in libro primo et secundo et tertio aguntur.

Et hoc est quod dicitur de rebus quae in libro primo et secundo et tertio aguntur. Non enim remanentes sed res in libro primo et secundo et tertio aguntur. Et hoc est quod dicitur de rebus quae in libro primo et secundo et tertio aguntur. Non enim remanentes sed res in libro primo et secundo et tertio aguntur. Et hoc est quod dicitur de rebus quae in libro primo et secundo et tertio aguntur. Non enim remanentes sed res in libro primo et secundo et tertio aguntur. Et hoc est quod dicitur de rebus quae in libro primo et secundo et tertio aguntur. Non enim remanentes sed res in libro primo et secundo et tertio aguntur. Et hoc est quod dicitur de rebus quae in libro primo et secundo et tertio aguntur. Non enim remanentes sed res in libro primo et secundo et tertio aguntur. Et hoc est quod dicitur de rebus quae in libro primo et secundo et tertio aguntur. Non enim remanentes sed res in libro primo et secundo et tertio aguntur. Et hoc est quod dicitur de rebus quae in libro primo et secundo et tertio aguntur. Non enim remanentes sed res in libro primo et secundo et tertio aguntur. Et hoc est quod dicitur de rebus quae in libro primo et secundo et tertio aguntur. Non enim remanentes sed res in libro primo et secundo et tertio aguntur.

187. Probat' huc, an reactio, et reparatione murari debant in quaestus?
justa doctrina supra dictis reo, et quatenus modales, et ab-
solutas. Probat' q' reactio nil aliud est, q' uig acticulatis, seu
praticis, qua qualitas perducit aliquis in pecto stratis qua-

actus, & preicta actualit^t securas fratri quaquata
producit aliquid in modis, non vero qualitas absoluta sed. Sed cuncto.
minime qualis soleat ut diximus, frequenter intelligi qualis ab-
soluta, non debet. Adversarii ipsi qui dissident, reationes, et
repationes non esse quales, dummodo non negant, eas eomo-
dos dicitur a causa reagentis, et subiecto repaciente.

488

Nota, q^d sic ut-

actus, et passio // ex iactu, sic propter eandem rationes // ex iactu re-
actionis, et repationis. = Nota 2^o, q^d oportet reagendi non dissimilare
avertit agendum, et similiter post repaciendam apud paci-
endam. Nam est quod actus agendum, et reagendum respectu eorum
sunt // quibus species, et solo uno distinguitur post adiungens p-
osse ad aliud. Probatur autem actus reagendi non aliud, quod
agere intraxit, quando cum causa patitur ab illo. Similiter
repaciendi non aliud, quod pati atrauit, quando
pacientis agit inimicus. Aliqui non mutata species actionis ex-
istunt, q^d agens simili patitur nec species passionis exco, q^d
patientis simili agat: q^d Probatur mox: species actionis non
mutata ex circunstancia pure extrinseca ipsi actioni, nec
species passionis ex circunstancia pure extrinseca ipsi pa-
sionis; d, q^d agens tempore, quo agit repacial, et circumsta-
ntia pura extrinseca ipsi actioni, et q^d passus tempore, quo
patitur agat, et circumstantia pura extrinseca ipsi passionis.

189 Diceo: nō est posibilis natura reactio, et reparatio: q̄ nec quaevis
absoluta, neq̄ modalis, nec de vixi reactiva, si vocata, si
et cunctis virtutibus agitur. Probabam: in virtutib⁹ equali
virtutis nō potest datur reactio; atque neq̄ in virtutib⁹ inequali
virtutis. Primo maozis: q̄ alicuius sunt egales componit ab uno
utriusque virtutis, et neutrā ager. Primo mioris, q̄ alicuius sunt inqua-
les, robustior ager indebilior; debilior autem nō ager in robustiorib⁹;
q̄ in neutrā eam datur reactio.

190 Pro negando animo. Ad probandum
nego maozis, et mioris, et probandum maozis, et probandum
mioris. Quando capillis, equalis virtutis actus, posunt
inquali resistere: tunc q̄ una ager inalterat. Quando non
equalis virtutis, nō solum robustior ager indebilior, et debili-
or in robustiorib⁹. Hoc parat expetita: nō solum rigida
ut qualiter applicetur munus caloris, ut quinq; nō solum calida
perducet calorem infrigida, et si fugient pascunt fugientia in
calore. Hoc dico: in altero in agere robustus, et in altero ro-
bustus, q̄ robustus tamquam vincit, et destruendo omnino q-
ualis tamquam, l'introductendo sua actione plures gradus
qualitatis, quo in reparacione recipit. Debilior autem vincit, lom-
bito ipsius tamquam sua qualitas, l'recipientendo plures gradus qualitatis
ab inimico agente, quo introducit, et pascit milles.

191 Coo poset huic accedit id est quod quando frigidiay, si qua
ueri poset vincere caliday, utquid potest tamē vince
re uny gradus calorisi: q̄ poterit inducere uny gradus frigi-
datis: q̄ quando nō poset vincere agent fortius, et robustus,
potest reagere inilly.

192 Ad hinc ratiocinabim⁹ q̄ quantitas sive forma ali-
ia sit amata) et quæda species qualitatis interroganti, qualis
rei bene id est magna, et parva, et mediocris, quis illa species
quantitatis est q̄ id est, si q̄ rem interroganti, qualis est?
qualitas indec̄, q̄ quantitas adjuvante includitur sub conceptu qua-
tis. Sedq; species sive forma morum quantitatis in phis, ideo
speciales nomes fortitiae, et q̄ diſcretant aquatio; scilicet modi
quando ueris sint accidea, et quales, tamē in tristitia signi-
ficacione vocis accidentis, et quales solent nō intelligi, quoniam
habet seorsim signum, et separatis de illis ita tractatio. de
hac denominatio, et patet momenti.

Caput 16^o

De alienacione.

193 Quod si alteras? scitis. Nun aus⁹ eḡ posse multipliciter fieri,
oposet explicare. Nō q̄ alias positiva, alianegativa. Positiva,
quando subi⁹ acquirit qualis, quæ antea nō habebat. Ne-

gaiua, quando amittit quatuor, que habentur. Si alia dicitur
plexa, alia simplexa. Simplicia dicitur, quando subtilis recipit qua-
tor, cuius nullus gradus habet. Dicitur simplex, quod unico ge-
nere quatuor per agit. Iplexae, quando subtilis recipit quatuor,
cuius aliquis gradus perhabet, lessig. quando simplicis recip-
it plures gradus quatuor. Dicitur plexa, quod non potest salvarum
unico genere gradus.

139 Alteratio iplexa potest esse intentioniva, levita-
tiva, siue intentionis qualiter est aumentata, et quod que-
dit in eadē parte subtili: ut quando lignis calidius magis cole-
fit. Extentioniva, siue extentionis qualiter est augmentata epusque qua-
lis in diversis partibus subtili: ut quando manus henni digito-
calidos, tota deinceps calofit. Ille reduci potest alteratio ex-
tentiva, siue remissio qualiter. Cae decrementum, siue diminu-
tio qualiter in eadē parte subtili: ut quando aqua calida ince-
pit refrigerari.

140 Nota, quod extensionis qualiter dicitur alteratio iplexa, si-
per etiam cuiusvis integratim proposita extentionis; at vero respectu
alium partem subtili, ad quam denus respectuendit qualiter, est alte-
ratio simplicis. Ita, quod in ligno vespalmari calofit 1° palm,
et postea 2°. Productio hujus 2° caloris est alteratio iplexa, et ex-
tentiva respectu ligni vespalmari; simplicis autem respectu pal-

ilius, quid non sit calidus?

Alceas intensiva non minimaria
et scholasticas zizas movit. Sed antequam disputare incipiam,
supponendus est de frequentia immaterialis intensione qualiter
experientia dicit, sicut in metaque, quae ex ea calida fieri magis
in calidus, et tunc motus aequaliter auerat locis, siue magis lucidus.
Supponendus est 2^o, quales possint possidenti, aut remi-
ti. Primo est q^o substaater non posunt augeri in eadis parte
substantiae unde oxige proverbitur, substantia non accedit magis, et mi-
nis. Et praeterea quando per substaater est capax augmenti
in eadis parte substantiae, q^o nemo dicit, tam non amplius augmentum q-
uatis vocali a Phisi intensio.

197

Supponendus est 3^o, non omnes qua-
les, est capaces intensioris, et remissionis. In quales non
pertinentibus natura solent aliqui modi, ut duratio ubi aro. 8^o.
Necque enim rex potest eo magis subicata, aut magis intensivo
duxans. Supponendus est 4^o, summa illa intensio, cuius
est capax quolibet qualitas, vocata intensio, ut dicto: sic
substantia summo calidus, aut summa lucidus dicit calidus, et
lucidus, ut dicto. Necoxit esse, q^o summa illa intensio
arbitraria dividimur in octo partes, seu gradus propulsoribus
sunt: sicut Mathematici arbitrariis dividunt quadrangulus.

cult in nonaginta grad.

138

Supponendis, quales remissi possunt
poteretur producere quales intensas, neque quales intensas poteretur
ducere quales intensiores. Deducunt Phis necopinamentum
ex eo, quod nungunus videtur, quod calidus, viduo calefaciatur.
quatuor passus ibi applicatus et sic ad reliquias qualiter actionis
effectus perspective, nequit poteretur effectus perspective. Supo-
nendum est, quales intensas possunt producere quales remissas
quales intensiores posse producere minus intensas. Proutque
accidit, quod agens non producat quantum potest, sed ex defectu applican-
tis, latenter requiritur. Et expectum, quod ignis intensissime
calidus non reddat aqua remissis calidus, ei postea ergo intensius
calefacit.

139

Supponendis enim quales intensas aliquando
acti remissa et parative ad aliis intensiores. Nec modo lux
helatus aut remissa et parative ad lucis solis meridianum. Ne-
rū suppositis, institutus questio, quomodo fiat intensio qua-
litatis? Multiplicamē opinatiū autorē, et diversa quādā remis-
sa accipuit, Marchantus assitius designaret, quoniam que-
ates intensitas. Ad eam difficultas in dāgādā transcam.

Caput VI.

Quomodo fiat intensio qualitatis vitalis?

200. ^{Si} etulus precesset, nō loquim^x de qualib^t fral^t vitali-
b^t, ut e^t nio, amor, t^h^a, et den^t vitalib^t, ut e^t calor color lux,
t^h^a = P^{ri}ma / entea docet, quale intendi, n^t q^a addat nō
grad^e qualis dist^r a precedenti, q^a eas quā magis
radicav in eas subito. Sic Thomistis & muni^V. Quis, si mao^r
nō ec^t radicat, qualis insubito? n^t ab omnib^t eis modo ex-
pli^cat.

201 Aliqui dicunt mao^r hanc radicationē est p^tfectio^re
ex ipsa qualis insubito. = Alij est mao^r educationē qualis
e subito, seu mao^r, et validiorē actionē agentis. = Alij voluntē
quendam modum ipsius qualis disti^r ab ipsa, qui vocant mao^r-
itate: sicq^t calor accedente hec modo seu hac mao^ritate/rea-
lizatio^rmao^r. = Alij judicant, eē q^d eas qualis manent eadē ma-
gi^t / explicat. = Alij doniq^t mao^r radicationē statuunt imp^tectio-
ne unione qualis adsubito.